
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Κατα-

νάλωσης, Επιχειρηματικότητας και Καινοτομίας» 
στο Τμήμα Κοινωνιολογίας της Σχολής Οικονομι-
κών και Πολιτικών Επιστημών και καθορισμός του 
Εσωτερικού του Κανονισμού.

2	 Χορήγηση πιστοποίησης παιδαγωγικής και δι-
δακτικής επάρκειας στους αποφοίτους του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήμα-
τος Φιλοσοφίας, Παιδαγωγικής και Ψυχολογίας 
του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών με τίτλο «Συμβουλευτική, Επαγγελματι-
κός Προσανατολισμός».

3	 Μετονομασία του «Εργαστηρίου Γνωστικής 
Νευροεπιστήμης» σε «Εργαστήριο Νευροψυ-
χολογίας και Συμπεριφορικής Νευροεπιστήμης 
(Laboratory of Neuropsychology and Behavioral 
Neuroscience, ErgoNevro)» του Τομέα Νόησης, 
Εγκεφάλου και Συμπεριφοράς του Τμήματος Ψυ-
χολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του Αριστοτε-
λείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και έγκριση 
του Εσωτερικού Κανονισμού λειτουργίας του.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 301	 (1)
Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Κατα-
νάλωσης, Επιχειρηματικότητας και Καινοτομίας» 
στο Τμήμα Κοινωνιολογίας της Σχολής Οικονο-
μικών και Πολιτικών Επιστημών και καθορισμός 
του Εσωτερικού του Κανονισμού.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 46 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Το άρθρο 15 του ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονι-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό 
Ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α’ 13).

3. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124).

4. Την από 31-1-2025 απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Κοινωνιολογίας.

5. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

6. Το γεγονός ότι η ίδρυση του Εργαστηρίου με τίτλο 
«Εργαστήριο Κατανάλωσης, Επιχειρηματικότητας και 
Καινοτομίας» και ο καθορισμός του Εσωτερικού του 
Κανονισμού, δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος του τακτι-
κού προϋπολογισμού ή της κρατικής επιχορήγησης του 
Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την ίδρυση του Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο 
Κατανάλωσης, Επιχειρηματικότητας και Καινοτομίας» 
στο Τμήμα Κοινωνιολογίας της Σχολής Οικονομικών και 
Πολιτικών Επιστημών του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών και τον καθορισμό του Εσωτε-
ρικού του Κανονισμού, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Ίδρυση - Αντικείμενο

Ιδρύεται στο Τμήμα Κοινωνιολογίας του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών Εργα-
στήριο με την επωνυμία «Εργαστήριο Κατανάλωσης, 
Επιχειρηματικότητας και Καινοτομίας» - «Centre for 
Consumption, Entrepreneurship and Innovation», το 
οποίο εστιάζει σε καινοτόμες διδακτικές και ερευνητι-
κές μεθόδους στα συγκεκριμένα επιστημονικά πεδία 
για τη διεξαγωγή διεπιστημονικής έρευνας. Πιο συγκε-
κριμένα το Εργαστήριο θεραπεύει κεντρικά γνωστικά 
της Κοινωνιολογίας όπως: Οικονομική Κοινωνιολογία, 
Κοινωνιολογία της Κατανάλωσης, Κοινωνιολογία των 
νέων μορφών Απασχόλησης, Κοινωνιολογία των νέων 
Τεχνολογιών, Κοινωνική Οικονομία και Κοινωνιολογία 
της Επιχειρηματικότητας.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2569

30425



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30426 Τεύχος B’ 2569/27.05.2025

Άρθρο 2 
Σκοπός - Αποστολή

Το εργαστήριο αποσκοπεί στην προώθηση των ερευ-
νών αιχμής με θετικό κοινωνικό και οικονομικό αντίκτυ-
πο. Στόχος του εργαστηρίου είναι να αποτελέσει έναν 
χώρο εφαρμοσμένης κοινωνιολογίας, για την ανάπτυξη 
τόσο θεωρητικών όσο και εμπειρικών προσεγγίσεων 
μέσα από έναν ανοιχτό διάλογο μεταξύ διαφορετικών 
οπτικών για την εξέλιξη των επιστημονικών πεδίων της 
κατανάλωσης, της επιχειρηματικότητας και της καινο-
τομίας τόσο σε διεθνές όσο και τοπικό πλαίσιο. Στη ση-
μερινή εποχή, οι μετασχηματισμοί περιλαμβάνουν τις 
επιχειρηματικές πρακτικές, τις διευρυμένες ανισότητες, 
τις γεωπολιτικές συγκρούσεις, τις πανδημίες και τις κα-
θημερινές πρακτικές. Το εργαστήριο δίνει έμφαση στις 
θεωρητικές προσεγγίσεις και τις εμπειρικές έρευνες σε 
σχέση με την επιχειρηματικότητα, τη βιομηχανία, τις μι-
κρομεσαίες επιχειρήσεις, τις νεοφυείς επιχειρήσεις, την 
καταναλωτική συμπεριφορά και την έρευνα αγοράς, τη 
βιωσιμότητα, τη δημιουργικότητα, καθώς και τις νέες 
τεχνολογίες. Στο πλαίσιο ενός ρευστού και απαιτητικού 
επιχειρηματικού περιβάλλοντος, ιδιαίτερα κομβική ση-
μασία έχουν ο σχεδιασμός, η υλοποίηση και η διάχυση 
των επιστημονικών ερευνών και των αποτελεσμάτων 
τους για την ενίσχυση των ατόμων, των κοινοτήτων 
και των οργανισμών, έτσι ώστε να ανταποκριθούν στις 
σύγχρονες οικονομικές, κοινωνικές και περιβαλλοντικές 
προκλήσεις. Αποστολή του εργαστηρίου είναι η συνδη-
μιουργία αξίας μέσα στο πλαίσιο ενός οικοσυστήματος 
επιχειρηματικότητας και καινοτομίας που προσανατο-
λίζεται στις ανάγκες της κοινωνίας για βιωσιμότητα και 
συμπερίληψη. Το εργαστήριο επιδιώκει την περαιτέρω 
ανάπτυξη του εκπαιδευτικού έργου του τμήματος Κοι-
νωνιολογίας, καθώς και τις συνεργασίες με ερευνητικά 
κέντρα, εργαστήρια και ινστιτούτα τόσο στην Ελλάδα 
όσο και στο εξωτερικό που έχουν κοινούς επιστημονι-
κούς και ερευνητικούς στόχους.

Οι στόχοι του εργαστηρίου είναι:
- Η ερευνητική δραστηριότητα στους τομείς της κατα-

νάλωσης, της επιχειρηματικότητας και της καινοτομίας 
με στόχο να ενημερώσει και να επηρεάσει τις πρακτικές 
των επιχειρήσεων και των οργανώσεων, καθώς και τις 
σχετικές πολιτικές.

- Η ενίσχυση των θετικών επιδράσεων και της διεπι-
στημονικότητας της έρευνας σε σχέση με τη βιωσιμότη-
τα, τη συμπερίληψη και την κοινωνική επιχειρηματικό-
τητα για την αντιμετώπιση των κοινωνικοοικονομικών 
προκλήσεων και την ανάπτυξη κρίσιμων εργαλείων 
αντιμετώπισής τους.

- Η διεύρυνση της γνώσης και των ερευνών σε αυτούς 
τους τομείς με έμφαση στις στρατηγικές συνεργασίες, 
στη δημιουργικότητα και στην τεχνολογική καινοτομία.

Το εργαστήριο έχει ως σκοπό:
α) Την κάλυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επί-

πεδο σπουδών των διδακτικών και ερευνητικών ανα-
γκών στα επιστημονικά και γνωστικά πεδία του άρθρου 
1 του παρόντος, βάσει των διδασκομένων μαθημάτων 
του προγράμματος Προπτυχιακών και Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του τμήματος Κοινωνιολογίας.

β) Την υλοποίηση ερευνητικών προγραμμάτων για ίδιο 
λογαριασμό ή για λογαριασμό τρίτων.

γ) Την ενίσχυση μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών του 
τμήματος Κοινωνιολογίας που εκπονούν μεταπτυχιακή 
διπλωματική εργασία ή διδακτορική διατριβή της οποί-
ας το θέμα σχετίζεται με τα γνωστικά αντικείμενα του 
άρθρου 1 του παρόντος.

δ) Τη συνεργασία κάθε μορφής με κέντρα ερευνών 
και ακαδημαϊκά ιδρύματα της ημεδαπής και της αλλο-
δαπής, εφόσον οι επιστημονικοί στόχοι συμπίπτουν, 
συμβαδίζουν και αλληλοσυμπληρώνονται με εκείνους 
του εργαστηρίου.

ε) Τη διοργάνωση εκπαιδευτικών προγραμμάτων, κύ-
κλων μαθημάτων, επιστημονικών διαλέξεων, ημερίδων, 
σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και άλλων επιστημο-
νικών εκδηλώσεων καθώς και την πρόσκληση Ελλήνων 
και ξένων αναγνωρισμένων επιστημόνων.

στ) Τη δημοσίευση των ερευνών που πραγματοποιεί, 
την έκδοση επιστημονικών εργασιών, την έκδοση επι-
στημονικού περιοδικού και τη διατήρηση ιστοσελίδας 
με περιεχόμενο που ανήκει στα επιστημονικά πεδία του 
άρθρου 1 του παρόντος.

ζ) Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με τις προβλεπό-
μενες από τον νόμο διατάξεις.

Άρθρο 3 
Προσωπικό

Το εργαστήριο στελεχώνεται σε μόνιμη βάση από:
α) Μέλη του Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού του 

τμήματος Κοινωνιολογίας του Εθνικού και Καποδιστρι-
ακού Πανεπιστημίου Αθηνών, των οποίων το γνωστικό 
αντικείμενο ή τα ερευνητικά ενδιαφέροντα εμπίπτουν 
στο γνωστικό αντικείμενο του εργαστηρίου, όπως αυτό 
προσδιορίζεται στο άρθρο 1 του παρόντος. Ο αριθμός 
των μελών ΔΕΠ που θα στελεχώσει το Εργαστήριο είναι 
8 άτομα, 4 Καθηγητές, 2 Αναπληρωτές Καθηγητές, 2 Επί-
κουροι Καθηγητές,

β) μέλη του Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπι-
κού του τμήματος Κοινωνιολογίας του Εθνικού και Κα-
ποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, των οποίων το 
γνωστικό αντικείμενο ή τα ερευνητικά ενδιαφέροντα 
εμπίπτουν στο γνωστικό αντικείμενο του εργαστηρίου, 
όπως αυτό προσδιορίζεται στο άρθρο 1 του παρόντος. 
Ο αριθμός των μελών ΕΔΙΠ που θα στελεχώσει το Εργα-
στήριο είναι 2 άτομα.

Άρθρο 4 
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

1. Το εργαστήριο διευθύνεται από μέλος ΔΕΠ του τμή-
ματος Κοινωνιολογίας με γνωστικό αντικείμενο ίδιο ή 
συναφές με αυτό του Εργαστηρίου και ο οποίος εκλέ-
γεται σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

2. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη της ομαλής και απρό-
σκοπτης λειτουργίας του εργαστηρίου, έχει την ευθύνη 
τήρησης του μητρώου υποδομών, συντονίζει το διδα-
κτικό και ερευνητικό έργο του εργαστηρίου, υποβάλει 
στη συνέλευση του τμήματος Κοινωνιολογίας τον ετήσιο 
απολογισμό και προγραμματισμό λειτουργίας ενώ μερι-
μνά για την τήρησή του.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30427Τεύχος B’ 2569/27.05.2025

3. Ο Διευθυντής εισηγείται στη συνέλευση του τμήμα-
τος Κοινωνιολογίας τον Εσωτερικό Κανονισμό λειτουργί-
ας του εργαστηρίου και μεριμνά για τη στελέχωση, την 
οικονομική διαχείριση και την κατανομή των χώρων του 
εργαστηρίου καθώς και για τα αναλώσιμα υλικά και τον 
κινητό εξοπλισμό αυτού.

4. Ο Διευθυντής υπογράφει κάθε έγγραφο που σχετίζε-
ται με το εργαστήριο και είναι αρμόδιος για οποιαδήποτε 
θέμα αφορά το εργαστήριο και δεν ανατίθεται ρητώς σε 
άλλο όργανο.

Άρθρο 5 
Εγκατάσταση - Υποδομές- Λειτουργία

1. Το εργαστήριο εγκαθίσταται σε χώρους που πα-
ραχωρούνται σε αυτό από τη Σχολή Οικονομικών και 
Πολιτικών Επιστημών για τη διεξαγωγή του έργου του. 
Το Εργαστήριο θα διαθέτει 3 γραφεία εργασίας, 1 τρα-
πέζι συσκέψεων, μία βιβλιοθήκη, θέσεις εργασίας για 
υπολογιστή τουλάχιστον 10 ατόμων και μία οθόνη τηλε-
διασκέψεων. Στους χώρους εγκατάστασης τοποθετείται 
πινακίδα με τον τίτλο του εργαστηρίου.

2. Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν από τη διεξαγωγή 
κάθε εργασίας, που γίνεται στο εργαστήριο στα πλαί-
σια ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου, που 
έχει αποφασισθεί και καθορίζει την προτεραιότητα στη 
χρησιμοποίηση εξοπλισμού και χώρων, σε περίπτωση 
που δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

3. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία του εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση του εξοπλι-
σμού και των υλικών που ανήκουν σε αυτό, την παραμονή 
των εργαζομένων (προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών), 
στους χώρους, καθώς και την προστασία των οργάνων 
και εγκαταστάσεων του εργαστηρίου από βλάβες.

4. Η χρησιμοποίηση του εξοπλισμού του εργαστηρίου 
επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του ή άλλους ερευνη-
τές μετά από εξουσιοδότηση από τον Διευθυντή. Κινητός 
εξοπλισμός που παραδίδεται για τη διεξαγωγή ερευνη-
τικών εργασιών, επιστρέφεται, μετά τη χρησιμοποίησή 
του, στην κατάσταση που είχε παραδοθεί.

5. Με απόφαση του Διευθυντή είναι δυνατή η συμμε-
τοχή στο έργο και τις δραστηριότητες του Εργαστηρίου, 
Μεταδιδακτόρων, υποψήφιων διδακτόρων/ισσων, με-
ταπτυχιακών φοιτητών/τριών, καθηγητών, ερευνητών, 
ειδικών επιστημόνων και διδακτόρων από ελληνικά και 
αλλοδαπά ακαδημαϊκά ιδρύματα ή κέντρα ερευνών ως 
ερευνητών («Research Fellows») καθώς και μεταπτυχια-
κών και προπτυχιακών φοιτητών/φοιτητριών της Σχο-
λής Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών ως δοκίμων 
ερευνητών («Trainee Researchers»).

Άρθρο 6 
Πόροι

Τα έσοδα και οι πόροι του εργαστηρίου προέρχονται 
από:

α) Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 
πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό 
τρίτων,

β) τη συμμετοχή σε προγράμματα συγχρηματοδοτού-
μενα από την Ε.Ε.,

γ) τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων,

δ) την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία,

ε) τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα,

στ) τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες 
που καταλείπονται στο ΕΚΠΑ για τους σκοπούς του οι-
κείου εργαστηρίου,

ζ) από κάθε άλλη νόμιμη πηγή κατά τις κείμενες δι-
ατάξεις.

Άρθρο 7 
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του εργαστηρίου τηρούνται τα ακόλου-
θα βιβλία και στοιχεία, σε φυσική ή/και ψηφιακή μορφή:

α) Πρωτόκολλο εισερχομένων και εξερχόμενων εγ-
γράφων.

β) Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων οργάνων και εξο-
πλισμού.

γ) Μητρώο επιστημονικών οργάνων (υποδομές).
δ) Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
ε) Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών που 

ανήκουν στο εργαστήριο.
στ) Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων.
ζ) Φάκελος διοικητικών αποφάσεων κάθε έτους.
η) Το εργαστήριο διαθέτει δική του σφραγίδα, η μορ-

φή της οποίας θα καθοριστεί με την έναρξη της λειτουρ-
γίας του.

Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί να τηρείται και 
κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από ειδι-
κές διατάξεις ή κρίνεται απαραίτητο.

Άρθρο 8 
Τίτλος-Σφραγίδα

Ο κύριος τίτλος του Εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο 
Κατανάλωσης, Επιχειρηματικότητας και Καινοτομί-
ας» - «Centre for Consumption, Entrepreneurship and 
Innovation». Ο κύριος τίτλος αναγράφεται σε κάθε 
έντυπό του, αποτυπώνεται σε στρογγυλή σφραγίδα 
αλληλογραφίας από κοινού με τους τίτλους «Εθνικό 
και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» και «Τμή-
μα Κοινωνιολογίας» και αναρτάται στους χώρους που 
δραστηριοποιείται το Εργαστήριο. Ο τίτλος, τα έντυπα 
και η σφραγίδα του Εργαστηρίου θα διατίθενται, επί-
σης, στην Αγγλική γλώσσα (Centre for Consumption, 
Entrepreneurship and Innovation).

Άρθρο 9 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Aθήνα, 15 Μαΐου 2025

Ο Πρύτανης

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΣΙΑΣΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30428 Τεύχος B’ 2569/27.05.2025

Αριθμ. 211/13-05-2025	 (2)
Χορήγηση πιστοποίησης παιδαγωγικής και δι-
δακτικής επάρκειας στους αποφοίτους του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήμα-
τος Φιλοσοφίας, Παιδαγωγικής και Ψυχολογίας 
του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών με τίτλο «Συμβουλευτική, Επαγγελματι-
κός Προσανατολισμός».

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Τον ν. 5029/2023 «Ζούμε Αρμονικά Μαζί Σπάμε τη 
Σιωπή: Ρυθμίσεις για την πρόληψη και αντιμετώπιση της 
βίας και του εκφοβισμού στα σχολεία και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 55) και ειδικότερα το άρθρο 32 αυτού.

3. Την παρ. 4 του άρθρου 54 του ν. 4589/2019 «Συ-
νέργειες Ε.Κ.Π.Α., Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και 
Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό ταμείο και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 13), σύμφωνα με την οποία η παιδαγωγική και 
διδακτική επάρκεια πιστοποιείται με την κατοχή μετα-
πτυχιακού τίτλου σπουδών ή διδακτορικού διπλώματος 
στις επιστήμες της αγωγής.

4. Την περ.  β της παρ.  1 του άρθρου 111 του 
ν. 4547/2018 (Α’ 102), όπου αναφέρεται ότι η παιδα-
γωγική και διδακτική επάρκεια πιστοποιείται με την 
κατοχή μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών ή διδακτορι-
κού διπλώματος στις επιστήμες της αγωγής, αντικα-
θιστώντας την παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 3848/2010 
(Α’ 71).

5. Την υπό στοιχεία Β7/22/17-01-1994 υπουργική 
απόφαση, με την οποία ιδρύθηκε το Πρόγραμμα Με-
ταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Φιλοσοφίας, 
Παιδαγωγικής και Ψυχολογίας του Εθνικού και Κα-
ποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών με τίτλο «Συμ-
βουλευτική και Επαγγελματικός Προσανατολισμός» 
(Β’ 55),

6. Την υπό στοιχεία Β7/204/29-07-1998 υπουργική 
απόφαση, με την οποία τροποποιήθηκε το Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Φιλοσοφίας, 
Παιδαγωγικής και Ψυχολογίας του Εθνικού και Καπο-
διστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών με τίτλο «Συμ-
βουλευτική και Επαγγελματικός Προσανατολισμός» 
(Β’ 849).

7. Την υπό στοιχεία Β7/92448/29-11-2002 υπουργική 
απόφαση, με την οποία τροποποιήθηκε το Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Φιλοσοφίας, 
Παιδαγωγικής και Ψυχολογίας του Εθνικού και Καπο-
διστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών με τίτλο «Συμ-
βουλευτική και Επαγγελματικός Προσανατολισμός» 
(Β’ 1578).

8. Την υπό στοιχεία 61317/Β7/28-07-2004 υπουργική 
απόφαση, με την οποία τροποποιήθηκε το Πρόγραμμα 

Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Φιλοσοφίας, 
Παιδαγωγικής και Ψυχολογίας του Εθνικού και Καπο-
διστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών με τίτλο «Συμ-
βουλευτική και Επαγγελματικός Προσανατολισμός» 
(Β’ 1209).

9. Την υπ’ αρ. 13/04-10-2023 απόφαση της Συγκλήτου 
του ΕΚΠΑ, με την οποία εγκρίθηκε η χορήγηση παιδα-
γωγικής και διδακτικής επάρκειας στους αποφοίτους 
του ΠΜΣ με τίτλο «Συμβουλευτική, Επαγγελματικός 
Προσανατολισμός και Διά Βίου Μάθηση» του Παιδα-
γωγικού Τμήματος Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 
που συνιστά επανίδρυση του παλαιότερου ΠΜΣ με 
τίτλο «Συμβουλευτική και Επαγγελματικός Προσανα-
τολισμός» (Β’ 6139).

10. Την απόφαση της Συγκλήτου του Εθνικού και Κα-
ποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών περί κατανομής 
στο Παιδαγωγικό Τμήμα Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών που λειτουρ-
γούσαν στο Τμήμα Φιλοσοφίας, Παιδαγωγικής και Ψυ-
χολογίας (3η συνεδρία, 22-10-2019).

11. Το απόσπασμα πρακτικών της Συνέλευσης του Παι-
δαγωγικού Τμήματος Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, με 
το οποίο εγκρίνεται η χορήγηση πιστοποίησης Παιδαγω-
γικής και Διδακτικής Επάρκειας στους αποφοίτους του 
ΠΜΣ «Συμβουλευτική και Επαγγελματικός Προσανατο-
λισμός» (συνεδρίαση 12-03-202).

12. Την υπό στοιχεία Ε2547/08-03-2024 γνωμοδότηση 
του Γραφείου Νομικού Συμβουλίου του Κράτους στο 
ΕΚΠΑ «Δυνατότητα χορήγησης παιδαγωγικής/διδακτι-
κής επάρκειας στους αποφοίτους του καταργηθέντος 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών “Εφαρμοσμέ-
νη ψυχολογία παιδιού και εφήβου”».

13. Το πρακτικό της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπου-
δών του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών (7η συνεδρία, 10-04-2025).

14. Το απόσπασμα πρακτικών της Συγκλήτου του Εθνι-
κού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών (10η 
συνεδρία, 30-04-2025).

15. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζει:

Την έγκριση χορήγησης πιστοποίησης Παιδαγωγι-
κής και Διδακτικής επάρκειας στους αποφοίτους του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήμα-
τος Φιλοσοφίας, Παιδαγωγικής και Ψυχολογίας του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 
με τίτλο «Συμβουλευτική, Επαγγελματικός Προσανα-
τολισμός».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Ο Πρύτανης

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΣΙΑΣΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30429Τεύχος B’ 2569/27.05.2025

Αριθμ. 67860	 (3)
Μετονομασία του «Εργαστηρίου Γνωστικής 
Νευροεπιστήμης» σε «Εργαστήριο Νευροψυ-
χολογίας και Συμπεριφορικής Νευροεπιστήμης 
(Laboratory of Neuropsychology and Behavioral 
Neuroscience, ErgoNevro)» του Τομέα Νόησης, 
Εγκεφάλου και Συμπεριφοράς του Τμήματος Ψυ-
χολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του Αριστοτε-
λείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και έγκρι-
ση του Εσωτερικού Κανονισμού λειτουργίας του.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως των άρ-
θρων 16 και 46 έως 62.

2. Την υπό στοιχεία 119929/Ζ1/30-9-2022 (αριθμ. ει-
σερχ. πρωτ. Α.Π.Θ. 9772/30-9-2022) διευκρινιστική εγκύ-
κλιο του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων με 
θέμα «Παροχή διευκρινίσεων σχετικά με την εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 για τη συγκρότηση, ορ-
γάνωση και λειτουργία συλλογικών οργάνων των Α.Ε.Ι. 
και των ακαδημαϊκών μονάδων τους, την ανάδειξη των 
μονοπρόσωπων οργάνων των Α.Ε.Ι. και των ακαδημαϊ-
κών μονάδων τους και λοιπά θέματα».

3. Τα άρθρα 75-83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δι-
ακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Την υπ’ αρ. 108553/B1/30-9-2005 κοινή υπουργική 
απόφαση «Ίδρυση εργαστηρίου Γνωστικής Νευροεπι-
στήμης στο Τμήμα Ψυχολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και 
καθορισμός του εσωτερικού του κανονισμού» (Β’ 1495).

5. Τον Πρότυπο Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας 
των πανεπιστημιακών εργαστηρίων του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Β’ 803/2023).

6. Την υπ’ αρ. 72823/29-5-2023 απόφαση της Συγκλή-
του του Α.Π.Θ. «Μετονομασία του Τομέα Πειραματικής 
και Γνωστικής Ψυχολογίας του Τμήματος Ψυχολογίας της 
Φιλοσοφικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης» (Β’ 3675).

7. Την υπ’ αρ. 26770/24-11-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1287) διαπι-
στωτική πράξη του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανε-
πιστημίου Θεσσαλονίκης, περί συγκρότησης του Συμ-
βουλίου Διοίκησης του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης.

8. Την υπ’ αρ. 43153/8-2-2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 100) διαπιστω-
τική πράξη του Ασκούντος καθήκοντα Πρύτανη του Αρι-
στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, περί εκλο-
γής του Χαράλαμπου Φείδα του Νικολάου, Καθηγητή 
πρώτης βαθμίδας του Τμήματος Γεωλογίας της Σχολής 
Θετικών Επιστημών, ως Πρύτανη του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

9. Την υπ’ αρ. 6340/23-9-2024 (ΑΔΑ: 6ΦΠΦ46Ψ8ΧΒ-
Φ3Φ) διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη του Α.Π.Θ. περί 
συγκρότησης της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. για το ακαδη-
μαϊκό έτος 2024-2025 και τις με αριθμό: α) 14887/21-10-
2024 (ΑΔΑ: 99ΓΣ46Ψ8ΧΒ-Δ1Γ) και β) 25919/25-11-2024 
(ΑΔΑ:ΨΡΡΙ46Ψ8ΧΒ-ΘΧΒ) διαπιστωτικές πράξεις του Πρύ-
τανη του Α.Π.Θ. περί ανασυγκρότησης της Συγκλήτου 
του Α.Π.Θ. για το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025.

10. Την υπ’ αρ. 69536/18-5-2023 (ΑΔΑ: 6ΛΚΤ46Ψ8ΧΒ-
ΧΕΧ) απόφαση της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. (συνεδρίαση με 
αριθμό 3126/5-4-2023) περί συγκρότησης της Συμβου-
λευτικής Επιτροπής ίδρυσης, οργάνωσης και λειτουργί-
ας πανεπιστημιακών εργαστηρίων του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.) και την υπ’ αρ. 
12236/11-10-2024 (ΑΔΑ: 99ΡΑ46Ψ8ΧΒ-Μ72) απόφα-
ση της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. (συνεδρίαση με αριθμό 
3150/25-9-2024) περί ανασυγκρότησης της εν λόγω 
Επιτροπής.

11. Την έκθεση σκοπιμότητας και βιωσιμότητας για τη 
μετονομασία του «Εργαστηρίου Γνωστικής Νευροεπιστή-
μης» σε «Εργαστήριο Νευροψυχολογίας και Συμπεριφο-
ρικής Νευροεπιστήμης (Laboratory of Neuropsychology 
and Behavioral Neuroscience, ErgoNevro)» του Τομέα 
Νόησης, Εγκεφάλου και Συμπεριφοράς του Τμήματος 
Ψυχολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

12. Την απόφαση της Γενικής Συνέλευσης του Τομέα 
Νόησης, Εγκεφάλου και Συμπεριφοράς (συνεδρία-
ση με αριθμό 252/13-6-2023) και της Συνέλευσης του 
Τμήματος Ψυχολογίας (συνεδρίαση με αριθμό 425/19-
10-2023) της Φιλοσοφικής Σχολής του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης σχετικά με τη μετονομα-
σία του «Εργαστηρίου Γνωστικής Νευροεπιστήμης» σε 
«Εργαστήριο Νευροψυχολογίας και Συμπεριφορικής 
Νευροεπιστήμης (Laboratory of Neuropsychology and 
Behavioral Neuroscience, ErgoNevro)» και έγκριση του 
Εσωτερικού Κανονισμού λειτουργίας του.

13. Την υπ’ αρ. 60187/11-4-2025 θετική εισήγηση της 
Συμβουλευτικής Επιτροπής ίδρυσης, οργάνωσης και λει-
τουργίας πανεπιστημιακών εργαστηρίων (συνεδρίαση 
με αριθμό 1/17-12-2024).

14. Τη θετική εισήγηση του Πρύτανη του Αριστοτε-
λείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης για τη μετονομα-
σία του «Εργαστηρίου Γνωστικής Νευροεπιστήμης» σε 
«Εργαστήριο Νευροψυχολογίας και Συμπεριφορικής 
Νευροεπιστήμης (Laboratory of Neuropsychology 
and Behavioral Neuroscience, ErgoNevro)» του Τομέα 
Νόησης, Εγκεφάλου και Συμπεριφοράς του Τμήματος 
Ψυχολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του Αριστοτελεί-
ου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και την έγκριση του 
Εσωτερικού Κανονισμού λειτουργίας του.

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και του τακτικού προϋπολογισμού του 
Ιδρύματος.

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας απόφα-
σης δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, 
αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30430 Τεύχος B’ 2569/27.05.2025

Τη μετονομασία του «Εργαστηρίου Γνωστικής Νευ-
ροεπιστήμης» σε «Εργαστήριο Νευροψυχολογίας 
και Συμπεριφορικής Νευροεπιστήμης (Laboratory 
of Neuropsychology and Behavioral Neuroscience, 
ErgoNevro)» του Τομέα Νόησης, Εγκεφάλου και Συμπε-
ριφοράς του Τμήματος Ψυχολογίας της Φιλοσοφικής 
Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 
και την έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού λειτουργίας 
του, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Ίδρυση-Ονομασία-Μετονομασία

Μετονομάζεται το «Εργαστήριο Γνωστικής Νευ-
ροεπιστήμης» σε «Εργαστήριο Νευροψυχολογίας 
και Συμπεριφορικής Νευροεπιστήμης (Laboratory 
of Neuropsychology and Behavioral Neuroscience, 
ErgoNevro)» του Τομέα Νόησης, Εγκεφάλου και Συμπερι-
φοράς του Τμήματος Ψυχολογίας της Φιλοσοφικής Σχο-
λής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

Με την υπ’ αρ. 108553/Β1/30-9-2005 (Β’ 1495) κοινή 
υπουργική απόφαση ιδρύθηκε το Εργαστήριο Γνωστικής 
Νευροεπιστήμης του Τομέα Πειραματικής και Γνωστικής 
Ψυχολογίας του Τμήματος Ψυχολογίας της Φιλοσοφικής 
Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 
και καθορίστηκε ο εσωτερικός του κανονισμός.

Με την υπ’ αρ. 72823/29-5-2023 (Β’ 3675) απόφαση 
της Συγκλήτου Α.Π.Θ. μετονομάστηκε ο Τομέας Πειρα-
ματικής και Γνωστικής Ψυχολογίας σε Τομέα Νόησης, 
Εγκεφάλου και Συμπεριφοράς του Τμήματος Ψυχολογίας 
της Φιλοσοφικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλονίκης.

Το Εργαστήριο Νευροψυχολογίας και Συμπεριφορι-
κής Νευροεπιστήμης του Τομέα Νόησης, Εγκεφάλου και 
Συμπεριφοράς του Τμήματος Ψυχολογίας εξυπηρετεί τις 
εκπαιδευτικές και ερευνητικές ανάγκες στα γνωστικά 
αντικείμενα της Νευροψυχολογίας και τις κλινικές και 
ερευνητικές της εφαρμογές, της Νευροψυχολογίας της 
γλώσσας, και της Βιοψυχολογίας/Συμπεριφορικής Νευ-
ροεπιστήμης. Οι κύριες ερευνητικές κατευθύνσεις που 
ανταποκρίνονται στα παραπάνω γνωστικά αντικείμενα 
αφορούν την αιτιοπαθογένεια ψυχικών και νευρικών δι-
αταραχών, τη διαφορική και εντοπιστική νευροψυχολο-
γική διάγνωση, τη νευροψυχολογική αποκατάσταση και 
τη νευροτροποποίηση, τη διερεύνηση των επιπτώσεων 
περιβαλλοντικών συνθηκών στην ανατομική και βιοχη-
μεία του εγκεφάλου και τη συμπεριφορά, την αντίληψη 
συναισθημάτων, τη μνήμη και τη γλώσσα, και την εν γένει 
κατανόηση του νευροβιολογικού υποβάθρου της δομής 
και της λειτουργίας του εγκεφάλου.

Άρθρο 2 
Αποστολή-Σκοπός-Τομείς Δραστηριότητας

Το Εργαστήριο Νευροψυχολογίας και Συμπεριφορικής 
Νευροεπιστήμης έχει ως αποστολή:

1. Την κάλυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό 
επίπεδο των διδακτικών και ερευνητικών αναγκών του 
Τμήματος και άλλων Τμημάτων του Αριστοτελείου Πανε-
πιστημίου Θεσσαλονίκης σε θέματα που εμπίπτουν στο 
γνωστικό αντικείμενο του Εργαστηρίου και αποτελούν 
μέρος του προγράμματος σπουδών.

2. Την εκπαίδευση ειδικευμένων επιστημόνων στα 
γνωστικά αντικείμενα που καλύπτει το Εργαστήριο.

3. Τη συνεργασία κάθε μορφής με κέντρα ερευνών 
και ακαδημαϊκά ιδρύματα ημεδαπής και αλλοδαπής, 
εφόσον οι επιστημονικοί στόχοι συμπίπτουν, συμβα-
δίζουν και αλληλοσυμπληρώνονται με εκείνους του 
Εργαστηρίου.

4. Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημε-
ρίδων, σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και άλλων 
επιστημονικών εκδηλώσεων, την πραγματοποίηση δη-
μοσιεύσεων και εκδόσεων και την πρόσκληση αναγνω-
ρισμένου κύρους επιστημόνων.

5. Την παροχή υπηρεσιών σε ιδιώτες σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα στην κείμενη νομοθεσία.

6. Την παροχή γνωμοδοτήσεων (δικαστήρια κ.τ.λ.) σε 
θέματα που άπτονται του γνωστικού αντικειμένου σύμ-
φωνα με την κείμενη νομοθεσία.

7. Τη συλλογή, επεξεργασία, αποθήκευση και διάθεση 
δεδομένων.

Άρθρο 3 
Προσωπικό

Το Εργαστήριο Νευροψυχολογίας και Συμπεριφορικής 
Νευροεπιστήμης στελεχώνεται από:

- Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) 
του Τμήματος Ψυχολογίας που το γνωστικό τους αντι-
κείμενο συμπίπτει με τα γνωστικά αντικείμενα του Ερ-
γαστηρίου, όπως αυτά προσδιορίζονται στο άρθρο 1.

- Μέλη Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Ερ-
γαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), Ειδικού 
Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), που το 
γνωστικό τους αντικείμενο συμπίπτει με τα γνωστικά και 
ερευνητικά αντικείμενα του Εργαστηρίου.

- Λοιπό Επιστημονικό Προσωπικό και μέλη Διοικητικού 
Προσωπικού που μπορεί να τοποθετηθούν και να απα-
σχοληθούν στο Εργαστήριο σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

- Καθηγητές και ερευνητές που ανήκουν σε άλλα Α.Ε.Ι. 
ή ερευνητικά κέντρα και συνεργάζονται κατά περίπτωση 
με το Εργαστήριο.

- Επισκέπτες καθηγητές και ερευνητές που ανήκουν σε 
άλλα Α.Ε.Ι./Ερευνητικά κέντρα και συνεργάζονται κατά 
περίπτωση με το Εργαστήριο.

- Ερευνητές επί συμβάσει.
- Επιστημονικούς συνεργάτες σύμφωνα με την ισχύ-

ουσα νομοθεσία.
- Πρόσθετο ερευνητικό, επιστημονικό, διοικητικό, τε-

χνικό και λοιπό προσωπικό με σύμβαση έργου ή εργα-
σίας ορισμένου χρόνου σε περίπτωση εκτέλεσης έργων/
προγραμμάτων.

- Προσωπικό του Α.Ε.Ι. για την εκτέλεση πρόσθετου 
έργου επ’ αμοιβή.

- Μεταδιδακτορικούς ερευνητές, διδάκτορες, υποψή-
φιους διδάκτορες και μεταπτυχιακούς φοιτητές.

Το προσωπικό του Εργαστηρίου είναι υποχρεωμένο να 
συμβάλλει στην εύρυθμη λειτουργία του, να καλλιεργεί 
και να αναπτύσσει περαιτέρω τις γνώσεις του, παρακο-
λουθώντας τις επιστημονικές εξελίξεις, και γενικά να 
εκτελεί τα καθήκοντά του ευσυνείδητα.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30431Τεύχος B’ 2569/27.05.2025

Άρθρο 4 
Διοίκηση-Αρμοδιότητες

Το Εργαστήριο διευθύνεται από τον Διευθυντή ο οποί-
ος εκλέγεται ή ορίζεται σύμφωνα με τη διαδικασία που 
προβλέπεται από τις κείμενες διατάξεις.

Οι αρμοδιότητες του Διευθυντή του Εργαστηρίου είναι 
οι εξής:

- Ο συντονισμός του διδακτικού (προπτυχιακού-με-
ταπτυχιακού) και ερευνητικού έργου του Εργαστηρίου,

- η μέριμνα για τη στελέχωση και την ασφάλεια του 
προσωπικού και των φοιτητών,

- η διαχείριση του εξοπλισμού και των υποδομών,
- η ανάθεση των αρμοδιοτήτων στους υπευθύνους 

για την καταγραφή του εξοπλισμού, την απόσυρση του 
εξοπλισμού, την οικονομική διαχείριση, την κατανομή 
των χώρων, τη διαχείριση των αναλωσίμων υλικών, τη 
συντήρηση του εξοπλισμού,

- η μέριμνα για την πιθανή διαπίστευση του Εργαστη-
ρίου, διακρίβωση του εξοπλισμού και επικύρωση ανα-
λυτικών μεθόδων,

- η εκπροσώπηση του Εργαστηρίου στα αρμόδια όρ-
γανα του Πανεπιστημίου,

- η εκπόνηση Εσωτερικού Κανονισμού λειτουργίας του 
Εργαστηρίου,

- η σύνταξη ετήσιου και τριετούς απολογισμού και η από-
δοσή του στη σχετική ακαδημαϊκή μονάδα όταν ζητείται,

- η μέριμνα για την προστασία των δεδομένων προσω-
πικού χαρακτήρα σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία,

- η εξασφάλιση σχετικών αδειών σύμφωνα με την κεί-
μενη νομοθεσία για θέματα βιοηθικής και δεοντολογίας 
πριν την έναρξη σχετικής έρευνας,

- η εξασφάλιση σχετικών αδειών για θέματα βιοασφά-
λειας, σύμφωνα με την εθνική και ευρωπαϊκή νομοθεσία, 
ενημερώνοντας ταυτόχρονα τις αρμόδιες ακαδημαϊκές 
μονάδες του Πανεπιστημίου (Τμήμα και Σχολή),

- η εισήγηση προς τη Συνέλευση του Τμήματος του 
ανώτατου αριθμού των Εργαστηρίων με τα οποία τα μέλη 
Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. του Εργαστηρίου ανάλογα 
με το γνωστικό τους αντικείμενο μπορούν να συνεργάζο-
νται και να παρέχουν σε αυτά τις υπηρεσίες τους,

- η προετοιμασία αναλυτικού πρωτοκόλλου παράδο-
σης-παραλαβής για τον επόμενο Διευθυντή,

- η υπογραφή κάθε εγγράφου που σχετίζεται με το 
Εργαστήριο,

- η μέριμνα για την εφαρμογή του Εσωτερικού Κανονι-
σμού λειτουργίας του Α.Ε.Ι. και του Εργαστηρίου και την 
τήρηση της σχετικής Εθνικής και Ευρωπαϊκής νομοθεσί-
ας που αφορά στο Εργαστήριο,

- η υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος του ετήσιου 
προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου,

- η μέριμνα για την τήρηση του Κανονισμού και του 
ετήσιου προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου, 
καθώς και για τη στελέχωση, την οικονομική διαχείριση 
των εσόδων και την κατανομή των χώρων του.

Άρθρο 5 
Εγκατάσταση-Υλικοτεχνική Υποδομή

Το Εργαστήριο Νευροψυχολογίας και Συμπεριφορι-
κής Νευροεπιστήμης του Τομέα Νόησης, Εγκεφάλου και 

Συμπεριφοράς του Τμήματος Ψυχολογίας Α.Π.Θ. εδρεύει 
στο Νέο κτήριο της Φιλοσοφικής Σχολής (4ος όροφος 
Πανεπιστημιούπολη Α.Π.Θ., Θεσσαλονίκη).

Στο Εργαστήριο τηρούνται οι όροι λειτουργίας και υγι-
εινής που προβλέπονται στην κείμενη νομοθεσία και 
αποτυπώνονται στο Σχέδιο Ασφαλείας και Υγείας του 
Εργαστηρίου.

Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λειτουρ-
γία του Εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση οργάνων και 
υλικών που ανήκουν σ’ αυτό, την παραμονή των εργα-
ζομένων (προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών) στους 
χώρους, καθώς και την προστασία των οργάνων και 
εγκαταστάσεων του Eργαστηρίου από βλάβες.

Άρθρο 6 
Κανόνες Λειτουργίας Εργαστηρίου

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέ-
ρες και ώρες, σύμφωνα με τον εσωτερικό κανονισμό 
λειτουργίας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης (Α.Π.Θ.). Το ωράριο εργασίας του προσωπικού 
είναι αυτό που προβλέπεται για κάθε κατηγορία στον 
Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του Α.Π.Θ.

2. Στον χώρο εγκατάστασης τοποθετείται πινακίδα με 
τον τίτλο του Εργαστηρίου «Εργαστήριο Νευροψυχολο-
γίας και Συμπεριφορικής Νευροεπιστήμης του Τομέα 
Νόησης, Εγκεφάλου και Συμπεριφοράς».

3. Ο Διευθυντής συντονίζει τη διεξαγωγή κάθε εργα-
σίας, στο πλαίσιο ερευνητικού προγράμματος ή άλλου 
έργου και καθορίζει: τις προτεραιότητες, την προστασία 
των οργάνων και εγκαταστάσεων από βλάβες, την ασφα-
λή παραμονή του προσωπικού, των φοιτητών, επισκε-
πτών και την απρόσκοπτη λειτουργία.

4. Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων επιτρέπεται 
μόνο στο προσωπικό του ή άλλους ερευνητές που 
έχουν ειδική επί των οργάνων αυτών εκπαίδευση και 
εξουσιοδότηση από τον Διευθυντή του. Κινητά όργανα 
και συσκευές που παραδίδονται για τη διεξαγωγή εργα-
σιών, επιστρέφονται μετά τη χρησιμοποίησή τους, στην 
κατάσταση που είχαν παραδοθεί.

5. Με εισήγηση του Διευθυντή στα αρμόδια όργανα 
του Τμήματος, ορίζονται τα κριτήρια πρόσληψης εξωτε-
ρικού επιστημονικού προσωπικού, σε τομείς σχετικούς 
με τις διδακτικές και ερευνητικές δραστηριότητες του 
Εργαστηρίου, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

6. Το προσωπικό οφείλει να επιδεικνύει τη δέουσα επι-
μέλεια ως προς τη χρήση των υποδομών και του εξοπλι-
σμού του Εργαστηρίου.

7. Το Εργαστήριο οφείλει από τα έσοδά του να συντη-
ρεί κατά προτεραιότητα τον εξοπλισμό και τους χώρους 
όπου στεγάζεται.

Άρθρο 7 
Πόροι

Η λειτουργία του Εργαστηρίου διενεργείται από ιδίους 
πόρους οι οποίοι θα προέρχονται από:

1. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που πραγ-
ματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό τρίτων.

2. Τη διάθεση ερευνητικών και γενικά επιστημονικών 
προϊόντων.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30432 Τεύχος B’ 2569/27.05.2025

3. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με τα προβλεπό-
μενα στην κείμενη νομοθεσία.

4. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από διε-
θνείς οργανισμούς και Νομικά ή Φυσικά Πρόσωπα.

5. Τις κληρονομιές, δωρεές, χορηγίες και τις κληροδο-
σίες στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης για 
τους σκοπούς του Εργαστηρίου.

6. Εκπαιδευτικές ή ερευνητικές δραστηριότητες ή 
δραστηριότητες κατάρτισης στις οποίες προβλέπεται 
αποζημίωση για τις δράσεις του Εργαστηρίου.

7. Συνέδρια και εκπαιδευτικά σεμινάρια.
8. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
Οι ανωτέρω διαδικασίες βρίσκονται υπό τον έλεγχο 

του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) 
του Α.Π.Θ., σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 8 
Τηρούμενα αρχεία σε έντυπη  
και ηλεκτρονική μορφή

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου Νευροψυχολογίας 
και Συμπεριφορικής Νευροεπιστήμης, τηρούνται τα 
ακόλουθα αρχεία και στοιχεία:

- Βαθμολόγια φοιτητών.
- Αρχείο περιουσιακών στοιχείων.
- Φάκελος οικονομικών στοιχείων ανά έτος.
- Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών και 

οργάνων.
- Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων.
- Αρχείο ερευνητικών δεδομένων, με την επιμέλεια 

του εκάστοτε μέλους του Εργαστηρίου που εμπλέκεται 
στην παραγωγή τους.

- Αρχείο μεταβολών προσωπικού.
- Αρχείο πρωτοκόλλου εισερχομένων και εξερχομένων 

εγγράφων.
Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί να τηρείται και 

κάθε αρχείο που προβλέπεται από την ισχύουσα νομο-
θεσία ή κρίνεται απαραίτητο για το Εργαστήριο.

Άρθρο 9 
Τίτλος-Σφραγίδα

Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο Νευρο-
ψυχολογίας και Συμπεριφορικής Νευροεπιστήμης» και 
αναγράφεται σε κάθε έντυπό του, μαζί με το λογότυπο 
του Τμήματος. Ο τίτλος αυτός καθώς και τα στοιχεία του 
Διευθυντή του Εργαστηρίου αναγράφονται στους χώ-
ρους του Τμήματος/Σχολής που είναι εγκατεστημένο 
το Εργαστήριο.

Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του όμοια σφραγίδα με αυτή του Τμήματος με προσθήκη 
του τίτλου του, καθώς και του λογότυπου του Τμήματος 
ή του Πανεπιστημίου. Ανάλογη σφραγίδα στην αγγλική 
γλώσσα «Laboratory of Neuropsychology and Behavioral 
Neuroscience, ErgoNevro» χρησιμοποιεί το Εργαστήριο 
για την ξενόγλωσση αλληλογραφία του.

Άρθρο 10 
Μεταβατικές διατάξεις

Οποιοδήποτε θέμα προκύψει στο μέλλον που δεν 
καλύπτεται από τη σχετική νομοθεσία, τον Πρότυπο 
Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας των πανεπιστημι-
ακών εργαστηρίων του Α.Π.Θ. και τα οριζόμενα στον 
εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας του Εργαστηρίου, θα 
αντιμετωπιστεί με αποφάσεις των αρμόδιων συλλογικών 
οργάνων και τροποποίηση της παρούσας απόφασης.

Άρθρο 11 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 15 Μαΐου 2025 

Ο Πρύτανης

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΦΕΙΔΑΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02025692705250008*


		2025-05-28T10:50:58+0300




